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Summary

Oxytetracycline residtłes in surplus honey from bee
colonies treated against American foulbrood

OxtetracycIine (Terrarnycin) medicated sirup, extender
patties or dust have been shown to be effective in con-
trolling of American foulbrood in hee colonies in Finland
and in Foland. No residues of oxytetracycline were found in
surplus honey from 103 randomely chosen colonies treated
with the antibiotic at doses from 150 to 600 mg/colony.
The therapy should start at least 30 days before honey
extraction to ovoid contamination of this food product with
oxytetracycline.

A lligh performance liquid chromatography (HPLC) was
used to detect oxytetiacyline iń honey samples. The separa-
tion was performed on a steel column packed' With Li
Chromosorb RP-10 (l0 pm) with methanol-acetonitrile,0.01
N aqueous hydrochloric aciłl (l : 1 : rt) as the mobile phase
at a flow rate of 0.7 ml/min at room temperature. 0.1 g
sample of honey was dissolvetl in 20 ml of 0.1 M Na2EDTA-
-Mc Illvain buffer (pH a.0) and cleaned to remove many
peaks of interferring substances appearing in honey. The
detection limits is 0.02 ppm for oxytetracycline in honey.

Pozostałości środków leczniczych w produktach spo-
żywczyclt ciągle budzą zainteresowanie specjalistów od
żywienia, producentów leków, Iekarzy medycyny i we-
terynarii. Zdrowa żywność nie powinna bowiem zawie-
rać aktywnych substancji pochodzenia egzogennego,
które wywierają ujemny wpływ na zdrowie człowieka.
Za bezspotną zasadę należy przyjąć, że pozostałości
antybiotyków rrie powinny w ogóle znajdować się w
surowcach żywnościowych (23). Ta zasada odnosi się
także do miodu, który jest składową wielu diet pokar-
mowych.

Jeclnym z czynnlków umozliwiających uniknięcie za-
nieezyszczenia miodu lekami jest wykorzystanie w te-
rapii chorób pszczół preparatów, które ulegają szybkiej
biodegradacji w miodzie na składniki obojętne dla orga-
nizmu konsumenta, rygorystyczne przestrzeganie okre-
su karencji leku, a także dobor takiej formy stosowa-
nia leku, ktora ogranicza do minimum możliwość jego
przedostania się do miodu. Do bardzo skutecznych w
zwalczaniu chorób bakteryjnych czerwia pszczoły
miodnej, a jednocześnie bezpiecznych antybiotyków,
które stosowane w dawkach leczrriczych nie zanie-
czyszczają miodu (I7,24) lub ich zawartość w miodzie
jest minimalna, należą tetracykliny zwłaszcza oksyte-
tracyklina. Antybiotyk ten jest coraz częściej stosowa-
ny w wielu krajach w terapii zgnllca złośliwego. Przy-
jęto, że dawka oksytetracykliny wynosząca 400 mg/ro-
dzina w formie pakietu i 200 mg/rodzina w formie opy-
Ia,nia czerwia na plastrach cukrem pudrem z antybio-
tykiem zarstosowane na jeden miesiąc przed odwirowa-
niem miodu powoduje bardzo nieznaczne zanieczyszcze-
nie mioclu. W' miodzie pochodzącym z rodzin, w któ-
rych zastosowano oksytetracyklinę w dawce 400 mg jej
pozostałość nie przekraczała 0,5 ppm, zaś w dawce
200 mg w formie opylania czerwia pozostałości arrty-
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hiotyków wahały się w granicach 1,1-3,5 ppm. Nie
stwierdzono obecności antybiotyku w miodach pocho-
dzących z rodzin, w których czerw opylono cukrem
pudrem z dodatkiem antybiotyku (200 mg/rodzina) lub
rodzinę podkarmlono syropem Ieczniczyrt (200 mg/
Z,5lfrodzina) (1?). Stwier zono pTzy tym, że oksytetra-
cyklirra szybko traci akt wność w syropie cukrowym
zatawno w temperaturze 32" i 39'C (14).

Jednakze inni autorzy podają, że czas degradacji
oksyietracykliny w miodzie i łv syropie jest różny
(4, 22) i że zależy on ściśle od pH środowiska i |em-
peratury, Biologiczny okres półtrv;ania dla oksytetra-
cykliny l,v 500/o, wodnym raztworze miodu o pH 3,2 ,"v

temperaturze 30oC wynosi 68 godż., zaś w miodzie
o pH 3,? w tej samej tetnperaturze aż 330 gcdz. W wa-
runkacir ula wykazańo obeonośó tego antybiotyku w
miodzie po 6-9 tygodniach (5, '7).

Celem badań przeprowadzonych w pasiekach w Fin-
landii i w Polsce było oznaczenie pozostałości oksy-
tetracykliny w miodach konsumpcyjnych po leczeniu
klinicznych postaci zgnilca złoślir,vego czerr,via różnymi
darvkami antybiotyku podanego rożnymi metodami.

. Materiał i metody

Przebadano 61 próbek miodu konsumpcyjrtego wybranych

].iw Pfizer
5,50 zgntl-
ca armla-
nia rodzin sylopem cukrowym zawierając 300 mg (10 ro.
dzin) lub 600 mg (20 rodzin) antybiotyku, formie opylania

W Polsce oksytetracyklinę stosowano do podkarmiania

po 30 dniach od chwili pobrania próbek, które przechowy-
wano w temperaturze pokojowej,

Do wykrywania oksytetracykliny i jej pochodnych w mio-
dach zastosowano wysokosprawną chromatografię cieczo-
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cykliny oraz 0,05 pg/g miodu dla chlorotetracykliny i doksy-
cykliny. Kontrolę stanowił miód pochodzący z rodzin nie
leczonych antybiotykiem (po 5 próbek z każdego kraju) oraz
miód o znanej zawartości oksytetracykliny (0,01; 0,05; 0,1;
0,5; 1,0; 3,0 ppm).

Wyniki i omówienie

Wzrost przypadków zgnilca złośliwego w pasiekach po-
razonych przez Varroa jacobsont, będący następstwem
zarówno przenoszenia zakażenj.a przez pasożytujące roz-
tocza (I2), jak i obnizenia stanu odporności czerwia w
przebiegu inwazji (B, 9, 10, 11), spowodował ponowne
zaintereso,"vanie metodami zwalczania tej choroby, Nie-
objętne znaczenie rna przy tym postępujące zwiększe-
nie odsetków sz,czepów B, LarucLe opornych na sulfona-
midy (2, 20) i mieszanki sulfonamidowe (13, 1B), a |akże
ki.Ikunasiomiesięczny okres utrzymywania się sulfona-
mido,"v w miodzie. Terapia zgnilca złośliwego przy
użyciu oksytetracykliny, będącej lekiem z wyboru w
wielu krajach, ]oudzi nadal pewne k,ontrow,ersje. Doty-
czą olre dwóch zagadnień: możliwości zanieczyszczenia
miodu przeznaczolnego do konsumpcji przez antybiotyk
stosowany w dawce terapeutycznej oraz czasu biodegra-
dacji i metod wykrywania pozostałości oksytetracykliny
r,,, micdzie. Dodatkowym czynnikiem, który limituje
skuteczncśó antybiotykoberapii jest przeprowadzenie
zabiegow higieniczno-sanitarnych, takich jak: pr"ze-
siedlanie i odkazanie przed leczeniem antybiotykiem.

Oksytetracyklina w użytych dawkach (150-600 mg/
/rodzina) i metodach podawania 1eku (podkarmianie
syropem leczniczylll, opylanie czerwia i pszczół cukrem
pudrem z dodatkiem antybiotyku, pakiety z ciasta mio-
dowo-cukrowego z antybiotykietn) okazała się skutecz-
nym J.ekiem. Jednorazowe p,odanie antybiotyku, l^tieza-
Ieżnie od uprzedniego przesiedlenia, prowadziło do
ustąpienia objawów zgnilca złośIiwego. Do końca sezo-
nu pasiecznego w 1990 r. nie zaobserwowano nawrotu
choroby w leczcnych pasiekach. Co więcej, nawet naj-
wyższa dawka oksytetracykliny nie wpływała ujemnie
na biologię rodziny, tozwój czerwia i czerwienie matki.

W ocenie leków stosowanych w choroloach zakaż-
nych czerr,via i pszezół, oprócz efektywności preparatu
w stosunku do czynnika etiologicznego choroby, bardzo
ważną rolę odgrywa przedostawanie się leku do miodu
oraz możliwość wykrycia jego pozostałości w miodzie.
Spośród wielu metod wykorzystywanych do wykrywa-
,rria i określania stężenia olrsytetracykliny w miodzie
największe znaczenie mają metody mikrobiologiczne (14)

i chromatograficzne (16, 19). Metody mikrobiologiczne
wykorzystując selektywną wrażliwość okr,eśIonych
szczepów bakteryjnych na oksytetracyklinę i biologicz-
nie aktywne produkty jej rozpadu umożliwiają wykry-
cie w miodzie antybiotyku łącznle z produktami jego
rozkładu o działaniu przeciwbakteryjnym (19, 21). Nie-
dogodnością tej metody jest stosunkowo mała czułość
(19), próg wykrywalności wynosi 0,2 vg oksytetracykli-
ny/g miodu, niezbyt wielka powtarzalność wyników
oraz fakt, że ptzy jej pomocy nie można wykryć nie-
a,ktywtlych biologicznie produktow rozkładu antybio-
tyku, ponadto na wyniki oznaczeń może niekorzystnie
wpływać obecność naturalnych inhibitorów w miodzie
(19). Naj ższą czułość przy niemal 1000/or powtarzal-
ności posiadają metody chromatograticzne, zwłaszcza
HPLC (16). Próg wykrywalności a,ritybiotyku ulega
znacznern:.l obniżeniu po oczyszczeniu próbki miodu
przed tozdziałem chromatograficznym. Zastosowana w
bacianiach metoda oczyszczania wg Hisao Oka (15)

Ryc. 1. Typowy chromatogram HPLC standardu chlorowo-
dorku oksytetracykliny tn : 6,36 (1) i próbki miodu (2)

zr.viększa czułosć metody około 10 razy, umożliwiając
tym samym wykrycie aż 0,05 pg oksytetracykliny w
jsdnym gramie mio,du. W próbkach miodu nie oczysz-
ezcnyclt r,vynośił około 0,5 [g,oksytetracykliny na gram
micCu.

W żadnej ze I03 próbek miodu pobranych losowo
z miodu odwirowanego po 28-30 dniach od momentu
podania leku i oznaczonyclt po dalszych 30 dniach
przechor,vywania miodu w temperaturze 1Bo nie stwier-
dzono metodą HPLC nawet śladowych ilości oksyte-
tracykliny i jej pochodnych (ryc. 1). Tak więc miód
pochodzący z leczonyclt rodzin z Finlandii i z Polski
moze być uznany za wolny od pozostałości oksytetra-
cykliny i pro,duktów rozpadu tego antybiotyku, zwłasz-
cza apoterramycyny (22). Brak antybiotyku w miodzie
jest efektem zarówno przeprowadzenia leczenia na
28-3C dni przed wirowaniem miodu, okresem czasu,
jaki upłynął od momentu leczenia do chwilt oznacze-
nia pozostałości antybiotyku (około 60 dni), tempera-
tury przetrzymywania miodu (temperatura ula, a na-
stępnie temperatura pokojowa) oraz faktem, że naj-
wyższa maksymalna dawka antybiotyku ptzewyższała
tylko o około 100'J/o średnią ,zal.ecaną dawkę tera-
peutyczną (250-300 mg). Wśród czynników od których
7ależy szybkość rozkładu oksytetracykliny najważniej-
sze znaczenie ma środowisko (miód, syrop), jego pH
oTaz temperatura i czas przechowywania. Gilliam
i wsp. (6), badając metodą fluorometryczną (1) stabil-
ność terramycyny w syropie i w miodzie w doświad-
czalnych rodzinach i warunkach ula wykazali, że ter-
ramycyna całkowicie rozkład,a się w syropie cukrowym
w temperatutze gniazda po 3-5 tyg. w zapasach miodu
po 5-6 tyg. po podkarmianiu rodzin syropem z dodat-
kiem 0,3 gi100 ml. Chociaż stężenie antybiotyku było
znacznie większe w miodzie aniżeli w syropie, to jed-
nak szybkość jego biodegradacji w obydwu przypad-
kach była bardzo zbliżona. W miodzie z leczorrych pa-
siek terramycyny nie wykryto po 6-9 tyg. po zaptze-
staniu ]eczenia trwającego około 2 tyg. Zauważa|na,
nieznacznego stopnia fluorescencja miodu pochodzącego
z leczonych rodzin obserwowana po 18 tyg. po zaprze-
staniu leczenia nie pochodziła od aktywnej biologicznie
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formy antybiotyku (3). Te opisane różnice w stabilności
oksytelracykliny w syropie i w miodzie można wy-
jaśnić wpłyrvem pH, ciśnienia osmotycznego i właści-
wościami buforującymi miodu, które przedłużają sta-
bilność antybiotyku. Gohnauer i Btand (14) obserwo-
wali znacznie krotszy czas lozpadu okjytetracykliny w
syropie z rodzin l,eczonych identyczną dawką. Stosując
metodę mikrobiologiczną z uzyciem B, sztbtzlżs nie wy-
kazali obecności anŁybiotyku już po dwóch tygodniach
po leczeniu,

W warunkach ula, z reguły zanieczyszczeniu antybio-
tykiem ulega miód ."v plastrach gniazdowych. Miód
poza gniazdem jest wolny od zanieczyszczeń niezależ-
nie od metody stosowania antybiot5rku, czasu trwania
leczenia i okresu w sezcnie pasiecznym, w ktorym
przeprowadzono ieczenie (4, 24). Zarówno wykonanie
przesiedlenia przed leczeniem, jak i stosowanie Iekow
przeciwko warrczie i nozemozie nie wpływało nega-
tywnie na pozostałośc cksyl.etracykliny w miodzie i na
oznaczert:a zawartości l niybiotyku wykonane metodą
HPLC.

Wnioski

1. Miód konsumpcyjny pochodz ący z rodzin leczo-
nych oksytetracykliną w jednorazowej dawce 150-
600 mg/rodzina zebrany po około miesiąca po rozpo-
częciu leczenia i pxzetrzyrnywany przez 30 dni w temp.
pokojowej nie zawiera pozostałości antybiotyku.

2. W terapii zgnilca złośliwego przy użyciu oksyte-
tracykliny nal,eży Ieczenie rozpocząć na co najmniej
30 dni przed wirowaniem miodu, stosując najmniejszą
efektywną dawkę antybiotyku.

3. Ze wzglądu rra fakt, że tetracykliny są coraz po-
wszechnie j s|osowane ,w leczeniu chorob zakażnych

czerwia ,"v wielu krajach badanie miodu kcnsumpcyj-
nego na pozostałość tetracyklin i produktów ich bio-
degradacji jest konieczne ze względu na cchronę zdro-
wia człowieka.
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ZYGMUNT PEJSAK
Puławy

Mykoplazmowe zapalenie płuc u świń - mycoplasmal
pneumonia of swine (MPS) - 

jest zakaźną chorobą
układu oddechowego świń, charakteryzującą się duzą
zachorowalnością, nato,miast małą śmiertelnością (4ó, 52,
55). Pierwotnym czynnikiem etiologicznym tei choroby
jest Mycopl.asma hEopneumoniae Mhp (34, 55).'W- przeszłości chorobę nazywano enzootyczną pneu-
monią, tzw. grypą świń lub enzootyczrym odoskrzelo-
wym zapalenim płuc prosiąt i warchlaków.

W ostatnich Iatach uzyskano nowe dane nt. czynnika
chorobowego, patogenezy oraz zwalczania MPS; opra-
cowa,no również doskonalsze metody diagnostyki labo-
ratoryjnej tej choroby. Znaczenie i aktualność MPS
uzasadniają celowość przedstawienia tych danych.

Występowanie i straty

Mykoplazmowe zapalenie płuc jest najczęściej wystę-
pującą chorobą układu oddechowego świń (22, 23, 25,
50). Opublikowane ostatnio wyniki badań epizootycz-
nych wskazały, że w 990/o ferm, znaidujących się na

terenie 13 rolniczych stanow USA odchowywane są tucz-
nJ.ki, które przechorowały MPS (50). Przeprowadzone w
rzeźniach amerykańskich badania poubojowe dowiodły,
że z:miany typowe dla omawianego schorzenia stwierdza
się u 30-BOD/o q5i;"rrrch tuczników (45). W Wielkiej
Brytanii wykazano (24), że w chlewniach, w ktorych
objawy k]iniczne ze stro,ny układu oddechowego wyra-
żone są w niewielkim stopniu, w badaniach poubojowych
u 10-20J/o tuczników obserwuje się zmiany typowe d].a
N{PS; tam, gdzie objawy chorobowe nasilone są średnio

- zmiany sekcyjne charakterystyczne dla MPS stwier-
dza się , 40-60'/o, świń; w gospodarstwach, gdzie sym-
ptomy choroby ze stro,ny układu oddechowego występują
u przeważającej liczby zwierząt - zmiany w płucach
typowe dla MPS rejestruje się u 75-90]/o u5ilnrr".n
zwierząt.

Badania Straw i wsp. (50) wskazują, że obecność oraz
zakres z:mian w płucach skorelowane są z zahamowa-
niem tempa przyrostów masy ciała (m.c.) świń. Jak
wynika z pracy cytowanej autorki zwiększenie się po-
wierzchni ognisk zapalnych w płucach o 1Oc/o, prowadzi

CHOROBY Z^K^ZNE l INWAZYJNE

Nowsze done nl. mykoplozmowego zopolenio płuc u świń


